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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá dílem Carla von Clausewitze „O válce“. Cílem práce je

prozkoumat relevanci Clausewitzova díla v moderní válce. Dílo „O válce“ podrobuje autor

rozboru s přihlédnutím ke kontextu života Carla von Clausewitze, charakteru válek

v Clausewitzově době, povaze konfliktu v období po studené válce, systému mezinárodních

vztahů po pádu sovětského bloku a konceptu „Nové revoluce ve vojenství“. Rozborem díla

„O válce“ autor vybírá osm tezí, které jsou charakteristické pro Clausewitzovo myšlení. Tyto

teze poté empiricky aplikuje na tři konflikty, odehrávající se v období po skončení studené

války – válku v Zálivu, válku v Afghánistánu a válku v Iráku. Z výsledku aplikace autor

odvozuje tezi o relevanci Clausewitzova díla ve válkách v období po studené válce. Výsledky

zkoumání autor zasazuje do kontextu odborné literatury, která se zabývá Carlem von

Clausewitzem a jeho vlivem na soudobé vojenství a moderní válku.
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Abstract

The thesis is dealing with the work of Carl von Clausewitz “Of War“. Aim of the

thesis is to examine the relevance of Clausewitz’s work in modern war. Author of this thesis

is analyzing the book “Of War” with regard to context of Clausewitz’s life, characteristics of

war in Clausewitz’s time, nature of conflict in post cold war era, system of international

relations after the fall of the eastern bloc and concept of the “New revolution in military

affairs”. According to the analysis of the book “Of War” is author picking eight propositions,

which are characteristic for Clausewitz’s thought. These propositions are then empirically

applied on three post cold war conflicts – War in Persian Gulf, War in Afghanistan and War

in Iraq. From the result of the application is derived the conclusion about the relevance of

Clausewitz’s work in the post cold war era conflicts. Results of this analysis are set in the

context of literature that is dealing with Carl von Clausewitz, his influence on contemporary

military affairs and modern war.
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1. Úvod

Carl von Clausewitz, jehož dílu se budu v této práci věnovat, je předním vojenským

teoretikem a patří k nejdůležitějším myslitelům pruského státu. Jeho práce, zabývající se

válkou z teoretického, filosofického i praktického hlediska, formovala válečné myšlení

politiků, vojevůdců i akademiků po celém světě. Clausewitzovo dílo „O válce“ ovlivnilo

strategické a taktické uvažování bojujících stran v obou světových válkách. Sociolog Jiří

Ogrocký ve svém dovětku k českému vydání Clausewitzova díla „O válce“ píše: „Teorie

války, kterou Clausewitz vypracoval a která spočívá na zobecnění praktických zkušeností

shromážděných v průběhu dějin, od svého vzniku ovlivňovala vývoj vojenské vědy stejně jako

vojenskou praxi. Její znalost patřila k obligatornímu minimu vyššího vojenského vzdělání a

soustavnou pozornost jí věnovali vojenští teoretikové i praktici. Touto teorií se řídily

generální štáby při výstavbě ozbrojených sil, při výcviku důstojnických kádrů a výchově

generality, stejně jako při vypracovávání válečných plánů.“1

Historik Peter Paret, který se celoživotně zabývá moderní historiografií války a dílem

Carla von Clausewitze, zdůrazňuje v článku „Education, Politics, and War in the Life of

Clausewitz“, že Clausewitz „…byl jak voják, tak intelektuál. Revoluční kvality jeho teorií

vyvěrají z jeho neobvyklého uvědomění si spojitostí mezi myšlenkou a akcí a vztahů mezi

civilními a vojenskými záležitostmi.“2 Clausewitz se pohyboval na hraně mezi vojenským

teoretikem a vojevůdcem, což dodalo jeho dílu jak potřebnou filosofickou šíři, se kterou pojal

tak obsáhlý koncept, jakým je válka, tak formu praktické vojenské nauky, která se mohla stát

průvodcem vojenského velitele.

Peter Paret zasazuje Clausewitze do historické tradice německého idealismu, ale

odlišuje jej zásadním způsobem od Kanta a Hegela a dalších filosofů této myšlenkové tradice.

Clausewitz je primárně empiricky orientován. Paret zdůrazňuje, že: „Studenti historie idejí

byli opakovaně uvedeni v omyl jejich nedostatkem zájmu v předmět Clausewitzova zkoumání.

Nedokázali rozpoznat, že navzdory její terminologii, není kniha O válce přísně vzato

1 OGROCKÝ, Jiří. Clausewitz a vývoj vojenské vědy. In: CLAUSEWITZ, Carl von. O Válce. Praha: Academia,

2008, s. 689-692.
2 PARET, Peter. Education, Politics, and War in the Life of Clausewitz. Journal of the History of Ideas. 1968,

roč. 29, č. 3, s. 394-408.
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filosofickým pojednáním o válce. Clausewitzův záměr byl na to příliš empirický; jeho

argumenty byly častěji založeny na pozorování než na spekulaci…“3 Pro posouzení

Clausewitzova díla je tedy nutné věnovat se nejen jeho myšlenkovým obrazům, ale i válce

samotné.

V této práci hodlám posoudit relevanci Clausewitzova pojednání „O válce“

v moderních konfliktech v období po skončení studené války. Jelikož na Clausewitze nelze

nahlížet odděleně jen jako na filosofické dílo, ale je nutné neustále jej konfrontovat s válečnou

realitou, stejně jako Clausewitz své teze při jejich psaní konfrontoval s praxí napoleonských

válek, tak budu jeho teze aplikovat na konkrétní konflikty, které se odehrály ve vymezeném

období. Clausewitz zkoumal subjekt války jak jako celek, neoddělitelný od politiky a státu,

tak v jeho jednotlivostech, odehrávajících se na vojenských taženích a v bitvách. Tyto teze ve

své práci hodlám aplikovat na empirickou analýzu vybraných konfliktů. Pokusím se zjistit,

které části Clausewitzovy analýzy přežily do současnosti a ovlivňují moderní ozbrojené

konflikty, a které jsou podmíněny historickým kontextem doby, ve které Clausewitz válku

pozoroval.

Clausewitzovo dílo „O válce“ dosahuje epických rozměrů svým záběrem. Popisuje

válku ve všech vojenských aspektech jejího působení na zájmy, vojevůdce, vojska, státy

a další aktéry. Ogrocký zdůraznil, že „…nejradikálnější zpochybnění klasické vojenské vědy,

jak ji konstituoval Clausewitz, přinesl objev a výroba zbraní hromadného ničení. Kategorie

jako obrana, útok, strategie a taktika bojiště a týl a mnoho dalších, které Clausewitz tak

mistrně analyzoval, ztrácejí v konfrontaci jaderných mocností svou vypovídající schopnost.“4

Ve své práci se nebudu zabývat jaderným konfliktem dvou velmocí, ale konvenčními

válkami, které se stále vedou s pomocí pozemního vojska a vojenské techniky. Budu

zjišťovat, zdali má Clausewitz svoji vypovídající hodnotu v konfliktech po studené válce, či

jeho postuláty ztratily časem na významu a jsou již pouze předmětem práce historiků.

1.1 Výzkumný záměr a výzkumné otázky

Cílem této práce je posouzení relevance Clausewitzova díla „O válce“ v konfliktech,

odehrávajících se po studené válce. Mým záměrem je provést rozbor díla „O válce“

3 Ibidem - přeloženo z anglického originálu autorem této práce
4 OGROCKÝ, Jiří. Clausewitz a vývoj vojenské vědy. In: CLAUSEWITZ, Carl von. O Válce. Praha: Academia,

2008, s. 689-692.
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s přihlédnutím k charakteristice moderní války. Pro rozbor díla „O válce“ prozkoumám

okolnosti jeho vzniku, především Clausewitzův život a charakter ozbrojených střetů v jeho

době, a okolnosti, které utvářejí základní rysy moderních konfliktů, jako je koncept „Nové

revoluce ve vojenství“, a povaha mezinárodních vztahů po studené válce. Rozborem knihy

naleznu postuláty, které odpovídají charakteru Clausewitzova díla, a které, přes nutné

zjednodušení, jež jejich izolací vznikne, zachovají co nejvíce z jeho celistvosti.

Aplikací těchto postulátů na vybrané konflikty po studené válce se pokusím vyvodit

tezi o relevanci Clausewitzova díla pro moderní válku. Pokusím se odpovědět na následující

otázky:

1) Je stále Clausewitzovo dílo relevantní pro konflikty odehrávající se v období po

studené válce?

2) Které, Clausewitzovy teze, vybrané rozborem díla „O Válce“, se uplatňují ve

vybraných konfliktech a které nikoli?

1.2 Metodika

Vědecká práce, zabývající se Clausewitzem, se musí vypořádat s Clausewitzovým


[…]


nasazením pozemních jednotek a dobýváním klíčových bodů. Irácké tažení připomínalo více

válku z Clausewitzovy doby.

Válka v Perském Zálivu neodpovídala tolik Clausewitzovým postulátům kvůli

jednostrannosti konfliktu, ve kterém se jednotkám OSN vzhledem k zásadní technologické

převaze, podařilo eliminovat některé prvky, které jsou podle Clausewitze pro válku zásadní.

Jednalo se o frikci, mlhu války a vztah obrany a útoku. Ve válce v Iráku nebyly použity

obrněné divize a pěchota v takovém měřítku jako ve válce v Zálivu. Válka tak méně

připomínala mohutná střetnutí Clausewitzovy doby. Došlo zde ovšem k několika střetnutím

mezi vojsky obou válčících stran, která se proměnila v déle trvající boje. Vzhledem k delší

bojové činnosti a menší diskrepanci mezi bojujícími stranami, zde platilo víc klasických

Clausewitzových postulátů.

Poměr relevantních tezí v daných konfliktech k nerelevantním 19:5 poukazuje, na

relevanci Clausewitzova díla i pro současné konflikty. Clausewitz ve svém díle kromě době

poplatných taktických formulací uvedl i vztahy, které definují válku jako celek. Tyto vztahy

se ukázaly být stále fungujícími i ve válkách v období po skončení studené války. Vojenská

velmoc prvního řádu, která dokáže plně využít všech možností NRMA navíc vždy v těchto

konfliktech stála jen na jedné straně. V případě války mezi dvěma velmocemi tohoto typu

existuje jistá pravděpodobnost, že by se uplatnily i teze, které se zde ukázaly být nerelevantní,

či částečně nerelevantní.
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4.2 Význam Carla von Clausewitze pro současnost

Teorie Carla von Clausewitze stále rezonují v současném vojenském myšlení. Na

konferenci o válce proti terorismu ve Washingtonu zazněly příspěvky o Carlu von

Clausewitzovi.158 Dale Eikmeier se zde zabýval vztahem Clausewitzova postulátu o těžišti

k současné válce a dospěl k závěru, že určení těžiště v Clausewitzově smyslu je základním

předpokladem k dosažení cíle války.159 Teorie těžiště se stala součástí americké vojenské

strategie. Echevarria poukazuje, že teze o válce jako pokračování politiky jinými prostředky

je velmi citovaná, přesto samotné dílo „O válce“ není příliš hojně čtené.160

V této práci jsem se pokusil zjistit, zdali je dílo „O válce“ stále použitelné v moderní

válce. Zdali technický a informační pokrok v oblasti válečných prostředků, strategie i taktiky,

spolu s proměnou mezinárodních vztahů, neovlivnil konflikt natolik, že Clausewitzovy teze

proměnil v historickou látku bezcennou pro současnou vojenskou nauku, vojenské myšlení a

moderní konflikt. Podle výsledků zkoumání je možné říci, že Clausewitzovy teze se uplatňují

i v moderní válce. Důvodem je především uchopení konfliktu v jeho celistvosti. Prostředky

realizace se změnily. V době Carla von Clausewitze byly základem armády pěchotní útvary,

kavalérie a artilerie. V době NRMA je to mimo jiné letectvo a speciální jednotky, spolu

s informačními systémy, radary atd. Přesto jisté charakteristiky, kterých si Carl von

Clausewitz všímal, zůstaly stejné. Stále platí, že konflikt je tvořen širokou paletou

jednotlivých událostí a jevů, které se všechny navzájem ovlivňují a dohromady tvoří realitu

války. Žádné poučky a plány, které jsou dnes zpracovány pomocí počítačů a další vyspělé

techniky do nejmenších detailů, nevydrží zcela při setkání s realitou ozbrojeného střetnutí.

V tomto ohledu je Clausewitzova práce stále relevantní. Případy frikce v bitvě o Násíriji

v Iráku, „přátelské palby“, či problémů s terénem a počasím v Afghánistánu to dokazují.

Vojenské plánování i vojenská nauka stále musí počítat s existencí Clausewitzem

definovaných jevů a válka, kterou posuzují, stále ve své celkové charakteristice odpovídá

jejímu popisu v díle „O válce“.

158 Viz online v anglickém jazyce k datu 3.5.2012 zde: http://www.clausewitz.com/conferences.htm
159 EIKMEIER. The Relevance of Clausewitz’s Center of Gravity in the Age of Global Terrorism andReinventing

the Center of Gravity. In: [online]. [cit. 2012-05-03]. Dostupné z: http://ambivium.org/publication-

pdf/Eikmeier_PPT.pdf
160 ECHEVARRIA, Antulio Joseph. Clausewitz and contemporary war. New York: Oxford University Press, 2007, s.

191-196.
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 Představa války jako komplexního jevu, kde více než matematické výpočty hrají roli

zkušenost, intuice a válečná ctnost, stále odpovídá skutečnosti moderní války. Válka je stále

aktem násilí, který předpokládá páchání násilí člověka na člověku. Moderní válka udělala

mnohé k omezení množství obětí na obou stranách, jako bylo například rozhodnutí generála

Frankse ve válce v Iráku nepoužít rozsáhlé strategické bombardování kvůli civilnímu

obyvatelstvu. Přesto stále platí Clausewitzův citát z čtvrté knihy díla: „O válce“: „Nechceme

nic slyšet o vojevůdcích, kteří vítězí bez prolití lidské krve. Je-li hrozné pohlížet na krvavé

vraždění, mělo by to být jen důvodem k tomu, abychom válkám přikládali větší význam, a ne

abychom z lidskosti víc a víc otupovali meče, jimiž vládneme, až se objeví někdo s ostrým

mečem a pozutíná nám ruce.“161

161 CLAUSEWITZ, Carl von. O válce:Čtvrtá kniha:Boj. Vyd. 3., V nakl. Academia 1. Praha: Academia, 2008, s. 209.

Evropa, sv. 13
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