Posudek oponenta na práci Jana Beneše – *Carl von Clausewitz a konflikty po studené válce*

Kolega Beneš si pro svou práci vybral klasiku války a autora, jeho hlavní dílo *O válce* je z dobrých důvodů hojně citované, ale málokdy citované jako celek. Jeho autor se v tomto posmrtně vydaném souboru projevuje jako autor odvážných, hlubokých a skvěle formulovaných charakteristik války a jejích aspektů a zároveň jako autor, plný připomínající banálností a mentorstvím v některých formulacích jednu z postav *Osud dobrého vojáka Tvejka*, onoho důstojníka trpící vysvětlující máníí (*Víte vojáku, co je to silnice? Silnice, to je cesta, kterou z obou stran obklopuje píkop. Víte, vojáku, co je to píkop...*). Zdá se mi, jako by stín autora, se kterým pracuje, tak trochu dopadal i na posuzovanou práci: její základní myšlenka je odvážná a stimulující, provedené obecně vzato silné a metodické a přece práce občas sklouzne do banality a naopak v některých místech, které její téma nabízí, zůstává nevyužitá.

Přede vším je ovšem třeba ocenit způsob, jakým autor téma uchopil a úroveň, na níž se mu podařilo pracovat. Autor vlastně zpracoval ty i témata, která sama o sobě by mohly být námětem bakalářské práce a vyhnul se i nástrahám, které plynou z tohoto pojetí i těch ch slavných teorií války, kdy autor přechází od témat a přitom k fládnému nekonečnému nad rámec dosud známých obecností. K tomu autorovi pomohla dobře rozvržená struktura práce i zjevný silný vlastní zájem o téma.

Autor pracuje s českou i německou verzí stejného Clausewitzova díla *O válce* stejně jako se současnými pracemi o tomto autorovi. Přece se však zdá, že by-li Clausewitz vojenským myslitelem, relevantní je pro autora práce především první z těchto dvou slov. Zůstává záhadou, proč autor vycházející z celku rozsáhlé relevantní odborné literatury má zapotřebí tak často odkazovat na doslova českému vydání a citovat z něj i vyslovené banality a samozřejmosti, jako třeba tvrzení, že Clausewitzovo dílo je třeba chápat v dobovém kontextu (viz s. 21). Je to více než ale překvapí to, co následuje a namísto analýzy dobového kontextu celku plochý flivotopis, doslova přetékáající místy a letopisy bitev, ale neanalyzující intelektuální kontext a nezmiňující z hlediska *intelektuální* biografie tak zásadní momenty jako diskuse s Fichtem (srov. s. 21-3). Přitom je dána banalitám inspirativním především pro fanouky úzce pojaté vojenské historie.

To souvisí i s mezemi komparace a autor výslovně říká, že se nebude zabývat terorismem, povstáním, a protipovstaleckým operacím, ale pouze konvenčním rámcem diskutovaných válek (tedy války v Zálivu 1991, války v Afghánistánu 2001 a války v Iráku 2003). To je jistě možnost, která se nabízí, nicméně co nám potom z těchto válek (zejména druhých dvou) zbývá? Nebyl právě terorismus, povstání a protipovstalecké operace jejich klíčovými součástí?

Jakkoli je literatura, s níž autor pracuje, pro účely bakalářské práce jistě víc než postačující, je škoda, že do ní autor nezahrnul Schmittovu *Teorii partyzána*. Její autor totiž představuje právě takovou analýzu Clausewitz, která klade důraz na nekonvenční vojenské momenty v širším jeho kontextu i myšlení. Clausewitz zde i portrétuje nejen jako myslitele vycházejících konvenčních státních, ale také jako autor zachycující nové, národní války, které jsou nejen totální, ale mají v sobě i složku partyzánství. Napoleonské války, vzdáleny tomu, aby byly pouze epochou konvenční války, jsou rovněž dobou zrodu pojmu *guerilla*, právě tak jako situací, kdy výzvu k *insurgency* a partyzánské válce vydává pruský král. Jsem přesvědčen, že právě srovnání Clausewitz s nepravděpodobnými momenty válek by bylo zajímavé a stimulující. Chápu ovšem, že pro rozšíření bakalářské práce si je musel autor omezit. Ostatně, v kterém prvku nekonvenčního válčení se autor stejně nevyhne a např. sebevražedné útoky mu vrátí do hry pojem *frikce*, jak autor ukazuje na s. 49.

Autorova aplikace Clausewitz je dle názoru oponenta v zásadě inspirativním a plodným myšlenkovým experimentem, který ovšem vede k problematickému i projektivnímu užívatelství pojmu. Afl lehce bizerně působí kapitola o švédské ctnosti, kdy autor tímto poněkud archaicky a projektivně znějícím pojmem známkuje válčí strany v jednotlivých momentech. Sporná je rovněž pasáž o vztahu války a politiky, kde autor vychází z notoricky známého bonmotu o válce jako pokračování politiky jinými prostředky. Autor zde ztotožňuje politiku s diplomacií jakožto prostředkem, takže sleduje to, do jaké míry válka následovala snahu diplomaticky vymoci jednotlivé cíle. Poněkud nejasně zde přitom pracuje s politickými obsahy těchto cílů, a tak se zde

setkáme s formulacemi jako: *š Válka zde nebyla pokračováním politiky jinými prostředky. Z jedné strany se jednalo o symbolický útok bez konkrétního politického požadavku, a z druhé strany se jednalo o vojenskou odpověď, snahu zajistit bezpečnost a svrhnout režim, který tento útok podporoval.... Snaha donutit Irák, aby se vzdal své vlády... byly spíše silové a vojenské požadavky, než politické.* (s. 45-46) Existuje snad nějaký politický cíl než změna režimu a snaha svrhnout vládu?

Autor v zásadě píše kultivovaným jazykem, občas se mu vloudí formulace, která zavání nechtěnou komikou (*š Po útocích 11. září, které oživovaly americkou odbornou i laickou veřejnost - s. 46, š celistvou komplexitou - s. 58*), občas se mu nevydájí slovosled v příkladech nebo jsou tyto příklady doslovné. Za detailní ukázkou špatného stylu v jinak dobře napsané práci považuji i rozsáhlou citaci detailního líčení 11. září na s. 33, jednak je to pro autorovu práci nadbytečně uváděný údaj, který všichni znají a jednak by je nemusel citovat z *D jin Afghánistánu*.

Kolega Beneš napsal práci, která nejen splňuje požadavky kladené na tento typ prací, ale má i některé prvky lehké nadprůměrnosti. Projevuje hluboký zájem a musím se přiznat, že jsem nad známkou dlouho váhal. I přesto, že by asi bylo možné práci hodnotit i lépe, navrhuji známku *velmi dobrá*.

Ondřej Slaálek